Now a Bec narrative, which relates a miracle connected with the

words are to be compared with the 'post descriptionem totius Angliac' of the well-known Westminster charter which grants Piriford to abbot Gilbert (*Munim.* ch. xxiv).

Willelmus rex Anglorum Walkelino episcopo Wintonie, et Wlfwold abbati, et Willelmo filio Osberni dapifero, et Gaufrido filio comitis Eustachii, et omnibus baronibus et ministris suis, Francis et Anglis, de Suthregia, salutem. sciatis me concessisse et dedisse deo et sancto Petro Westmonasterii, et abbati Eadwino et fratribus ibidem deo famulantibus, maneriolum de Cleygate cum omnibus eidem pertinentibus; id est cum tertia quereu in silva mea de Ditona, et cum tertia acra si nemo defecerit, et cum tertia utilitate ejusdem ville de Ditona, in bosco et plano, in pasnagio et pastura, in pratis atque piscariis, et in omnibus aliis rebus; liberum et quietum ab omnibus querelis et sciris et hundredis, auxiliis et occasionibus atque murdris; et a censu pecunie que geld et Danegeld anglice vocantur: ita plene, libere et quiete sicut comes Tostius et Leofruna comitissa pro anima sua illud predicto sancto dederunt, et sicut rex Edwardus cognatus meus melius et plenius eis concessit et carta sua confirmavit, cum saca et socca, toll et team, et cum latrone, et cum omnibus aliis rebus et consuetudinibus et legibus que ad me pertinent.

T[este] W. com̄ de morē post descriptionem Anglie.

² No abbot of Westminster attests the decrees of the council held at St Paul's in 1075, though 21 other abbeys are represented (*Wilk. Concil.* i 364).

Crispin family, states that Gilbert Crispin was abbot of Westminster for thirty-two years. Flete accordingly dates his death 6 Dec. 1114. This is certainly wrong: for Gilbert made a convention with William de Bokeland (D. f. 528), which was attested by Bernard bp of St David's, who was not consecrated till 19 Sept. 1115; and his death is placed in 1117 by the Anglo-Saxon Chronicle and the Winchester Annals. If we accept this date and combine with it the statement of the Bec narrator, we cannot bring in Gilbert before 1085. This is Widmore's conclusion, and until further evidence appears we had better accept it. But we must bear in mind that Widmore did not know of Gilbert's grant which bears the date 1083.

After Gilbert's death there was a vacancy for more than three years. It is perhaps to be accounted for in part by the king's absence in Normandy. He returned in November 1120, the fatal month of the loss of the White Ship. Two new bishops were appointed early in January 1121; and at the same time, according to Eadmer (*Hist. Nov.* p. 291, Rolls Ser.), **Herbert** was made abbot of Westminster. The date is attested by a grant confirming privileges which he obtained in the course of 1121 from Peter of Cluny, the papal legate (D. f. 411).